
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  79   Del  15-07-2019

Oggetto:PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 - D.D. 3671/2017, MISURA 7, INTERVENTO
7.4.1 "SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE
RURALI". PROPOSTA PROGETTUALE DENOMINATA "REALIZZAZIONE E
RECUPERO DI UNA STRUTTURA SOCIALE PER GLI SCAMBI
INTERGENERAZIONALI" - GARANZIA DELL'ENTE SU DOMANDA DI
ANTICIPAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 14:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

- che la Direzione regionale agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni culturali e spettacolo -
Servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica della Regione Umbria, con
Determinazione Dirigenziale 14 aprile 2017, n. 3671, approvava il bando ad evidenza pubblica
relativo al Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020. Misura 7 - sottomisura 7.4.1



COMUNE DI VALLO DI NERA

“Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”, concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali”, pubblicato sul BUR della Regione Umbria del 16.04.2017;

- che in data 15.06.2017, con nota prot. n. 2431, questa Amministrazione presentava la proposta
progettuale “Realizzazione e recupero di una struttura sociale per gli scambi intergenerazionali ”,
avente ad oggetto interventi di ristrutturazione edilizia sugli immobili oggetto della proposta
progettuale presentata situati nella Fraz. di Paterno nel Comune di Vallo di Nera;

- che con nota della Regione Umbria, Servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica,
giunta a questa amministrazione in data 11.12.2017, prot. n.4931 veniva comunicato che la proposta
progettuale denominata “Realizzazione e recupero di una struttura sociale per gli scambi
intergenerazionali ” è risultata finanziabile con il punteggio di 108, per un importo di spesa
ammissibile di € 200.000,00, a valere sul PSR dell’Umbria 2014-2020, nell’ambito dell’intervento
7.4.1 “Sostegno investimenti creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione
rurale“;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 24/05/2018, l’amministrazione approvava il
progetto esecutivo relativo all’intervento di “Realizzazione e recupero di una struttura sociale per
gli scambi intergenerazionali” e deliberava di avvalersi di un professionista esterno
all’amministrazione per servizi di consulenza, ai fini del supporto nella gestione del finanziamento
europeo ottenuto a valere sul bando ad evidenza pubblica relativo al Programma di Sviluppo Rurale
per l’Umbria 2014-2020. Misura 7 - Intervento 7.4.1 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali”;

- che in data 25/05/2018 veniva inoltrata alla Regione Umbria, Servizio foreste, montagna, sistemi
naturalistici, faunistica, la domanda di sostegno n.84250109968 trasmessa sul sistema SIAN in data
25/05/2018, il progetto esecutivo dell’intervento e tutti i documenti come previsto al punto dal
bando approvato con D.D. n.3671/2017;

- che con D.D. 11153 del 05/11/2018 della Regione Umbria Servizio foreste, montagna, sistemi
naturalistici, faunistica, veniva concesso il contributo di € 200.000,00, richiesto dal Comune di
Vallo di Nera  con la domanda n. 84250109968 del 25/05/2018, presentata a valere sull’intervento
7.4.1 del PSR per l’Umbria 2014/2020 e veniva confermato un punteggio di 108 come risultava
dalla graduatoria approvata con DD 12355/2017;

DATO ATTO che l’avviso approvato con D.D. n.3671/2017 al punto 3.10.2 prevede la possibilità,
per i beneficiari del sostegno, di chiedere il pagamento di un anticipo non superiore al 50%
dell’aiuto pubblico concesso per l’investimento e prevede al punto 3.10.3 che per gli enti pubblici,
la concessione di tale anticipo sia subordinata ad un atto rilasciato dall’organo giuridico decisionale
dell’ente come garanzia emessa a favore dell’organismo pagatore;

DATO ATTO che l’avviso approvato con D.D. n.3671/2017 al punto 3.10.4 prevede che per il
pagamento dell’anticipo deve essere presentata domanda di pagamento, compilata conformemente
al modello presente sul portale SIAN, corredata da:
a) dichiarazione, ai sensi dell’articolo 47 del DPR n. 445/2000 e s.m.i., attestante l’inizio dei lavori,
prodotta in base alla natura degli investimenti ed in conformità alla normativa vigente;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 15-07-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

b) garanzia bancaria o garanzia equivalente corrispondente al 100% dell’ammontare dell’anticipo
accesa a favore dell’Organismo pagatore (OP-AGEA);
c) dichiarazione previste in applicazione del D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. in tema di documentazione
antimafia;
d) check list di autovalutazione in merito alle procedure di gara sugli appalti pubblici di lavori,
servizi e forniture (D.Lgs. n. 50/2016) relativa alle procedure adottate dall’ente, in conformità alle
disposizioni emanate da OP-AGEA, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che in data 12/06/2019 è stato redatto e firmato il verbale di consegna dei lavori in
oggetto;

RITENUTO di chiedere il pagamento di un anticipo all’organismo pagatore (Regione Umbria,
servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica) pari al 50% dell’importo concesso a
favore del Comune di Vallo di Nera equivalente ad € 100.000,00 al fine di impegnare i costi relativi
alle spese tecniche e ai lavori;

RITENUTO di provvedere a fornire una garanzia scritta, ai sensi dell’art. 63 co.1 del Reg. UE
n.1305/2013 e dell’avviso approvato con D.D. 3671/2017 punto 3.10.3, per un importo complessivo
di euro 100.000,00 pari al 50% del contributo concesso a favore del Comune di Vallo di Nera, per
l’eventuale restituzione dell’importo anticipato, ove risultasse che il beneficiario pubblico non
aveva titolo a richiederne il pagamento in tutto o in parte;

RITENUTO di delegare il Sindaco del Comune di Vallo di Nera, Agnese Benedetti, alla
sottoscrizione della dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo previsto per gli enti pubblici
dal Reg. UE n. 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR, e di trasmettere
tale dichiarazione all’organismo pagatore (Regione Umbria, servizio foreste, montagna, sistemi
naturalistici, faunistica) tramite il portale AGEA e alla sottoscrizione della domanda di pagamento
dell’anticipo;

DATO ATTO che la dichiarazione di impegno prevede, nel caso risultasse che il beneficiario
pubblico non aveva titolo a richiederne il pagamento, di:
- restituire con risorse proprie di bilancio, le somme anticipate, oltre interessi legali che saranno
accertati, imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sostenuti dall’organismo pagatore;
- a versare le somme richieste in restituzione dall’Ente erogante entro 30 giorni dal ricevimento
della richiesta inviata a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o posta elettronica
certificata;

VISTO lo schema di domanda di pagamento predisposta tramite portale AGEA ai fini della
richiesta di anticipazione e la dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo previsto per gli enti
pubblici da sottoscrivere a cura del soggetto delegato dall’ente;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevolmente espressi,

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 15-07-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

DELIBERA

Di fornire opportuna garanzia, ai sensi dell’art. 63 co.1 del Reg. UE n.1305/2013 e1)
dell’avviso approvato con D.D. 3671/2017 punto 3.10.3, per un importo complessivo di euro
100.000,00 pari al 50% del contributo concesso a favore del Comune di Vallo di Nera, per
l’eventuale restituzione dell’importo anticipato, ove risultasse che il beneficiario pubblico
non aveva titolo a richiederne il pagamento in tutto o in parte;

Di delegare il Sindaco del Comune di Vallo di Nera, Agnese Benedetti, alla sottoscrizione2)
della dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo previsto per gli enti pubblici dal
Reg. UE n. 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR, e di
trasmettere tale dichiarazione all’organismo pagatore (Regione Umbria, servizio foreste,
montagna, sistemi naturalistici, faunistica) tramite il portale AGEA e alla sottoscrizione
della domanda di pagamento dell’anticipo;

Di approvare lo schema di domanda di pagamento predisposta tramite portale AGEA ai fini3)
della richiesta di erogazione dell’anticipazione pari al 50% del contributo concesso e la
dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo previsto per gli enti pubblici da
sottoscrivere a cura del Sindaco di Vallo di Nera;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica il compito di provvedere ai successivi4)
adempimenti per la richiesta di pagamento dell’anticipazione all’organismo pagatore
(Regione Umbria, servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica);

Infine, con separata votazione favorevole unanime, DELIBERA l’immediata eseguibilità dell’atto,
ex art. 134 D. Lgs. 267/2000

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 15-07-2019 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 19-08-19 al 03-09-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 5755 in data 19-08-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 19-08-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 19-08-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 19-08-19 al 03-09-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  15-07-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 15-07-2019 - Pag. 5


